
保護者の皆様から記述式にて、ご意見をいただきました。以下に取りまとめてご紹介させていただきます。 

保護者の皆様からのご意見（上段）と学校として考えている対策（下段） 

なかよし遊び（異学年との遊びの交流）は今後も継続していきます。子どもたちに無理なく、できる限り

実施していきます。また、地域の方や関係諸機関と連携し、多様な体験活動を提供できるようにしていきま

す。 

コロナ禍以前は、行事が連続したり取り組みが重なったりして子どもたちに負担をかけることがありまし

た。しかし、行事などを通して子どもたちが大きく成長していく機会を保障していくことは必要です。各行

事の意味を再確認した上で学校教育目標達成に向け、一番良い行事の時期・内容・方法となるように検討し

ます。 

準備と食事の時間を合わせて４０分間を給食時間としています。低学年では食べる時間が長くかかりま

す。一方で、高学年では配膳も慣れているので、配膳を素早く済ませて時間が余ることが多くあります。今

後は、現状の時間の中で配膳方法を工夫するなど、食べる時間の確保に努めます。 

現在、新型コロナウイルス感染症の取り扱いについて、政府でも検討がなされていろところです。今後の

国・県・市から出される対応策に従って学校運営を行います。 

現在、月曜日は５時間、火曜から金曜日は６時間授業を実施しています。急な学級閉鎖や台風などによる

臨時休校が起きても、現状で授業時間数は十分に足りています。従って、来年度も今年度同様の日課としま

す。 

遊具の新設は、市の予算へ計上が必要です。他の必要な案件と併せて考慮していきたいと思います 

現在、校外生活指導委員の方々や地域ボランティアの皆様に見守りや声掛けを頂戴しています。学校では、

子どもたちができるだけ複数で下校できるように、下校時刻を可能な限りそろえるようにしています。また、

交通ルールを守り安全に下校することや年少者をいたわるやさしさを養う指導をしています。 

もし、登下校でトラブルが発生した場合、学校でも指導しますが、今後も地域の皆様の見守りと声掛けも

お願いしたいと思います。ご理解とご協力をお願いします。 

 育ち盛りの子どもたちの服の購入は、サイズや価格を考えると悩ましいことだと思います。いろいろなご

意見を頂戴して、変更の有無を含めて検討していきたいと思います。 

 西小だよりにも月間予定を掲載しているので、そちらを参照していただけると幸いです。西小だよりは月

の下旬に発行していましたが、行事予定をお知らせする上でも、今後は毎月２５日までに発行できるように

努めます。 

なお、西小だよりは西小ホームページ（http://edu-mizuho.com/sunisi/）に掲載しております。ぜひ

ご覧ください。 

西小の教育活動について評価いただいたことやご指摘をいただいたことを受けとめて、 

今後の指導に生かしてまいります。今後もご理解とご協力をお願いします。 


